Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

DELIBERAÇÃO Nº 22, de 24 de Março de 2022

Aprova a composição da Assembleia Geral do

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas

do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, conforme os

resultados das Assembleias Setoriais Públicas de 10

de Março de 2022.

O Comitê do Itajaí, criado pelo Decreto Estadual nº 2.109, de 5 de agosto de 1997 e

pelo Decreto Estadual nº 669 de 17 de junho de 2020, no uso das competências que

lhe são conferidas pela Lei Federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, que institui a

Política Nacional de Recursos Hídricos e cria o Sistema Nacional de Gerenciamento

de Recursos Hídricos, pela Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, que

institui a Política Estadual de Recursos Hídricos, e pelo art. 2º do Decreto Estadual

nº 669 de 17 de junho de 2020, em conformidade com a Resolução CERH nº 19 de

19 de setembro de 2017, com a Resolução CERH/SC Nº 61, de 26 de agosto de 2021

e no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.022, de 06 de maio de 1993, que dispõe

sobre a instituição, estruturação e organização do Sistema Estadual de Gerenciamento de

Recursos Hídricos;

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, que

dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências;

Considerando o disposto na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, que

definiu novas diretrizes gerais para a instituição, organização e funcionamento dos

Comitês de Bacia e com a Resolução CERH/SC Nº 61, de 26 de agosto de 2021, que

ratifica Regimento Interno do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio

Itajaí e Bacias Contíguas.

Considerando o Edital de convocação das assembleias setoriais públicas para renovação

da composição do Comitê Itajaí, na sua Cláusula 15, que garante às organizações não

selecionadas a composição da lista de espera, por ordem de ascensão, no caso de vacância

de organização-membro dos respectivos segmentos;

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Considerando as decisões das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos dias 07, 08

e 09 de Março de 2022, para seleção, renovação e substituição de organizações-membros

no Comitê Itajaí.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a composição das organizações membros que integram a

Assembleia Geral do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Itajaí e

Bacias Contíguas, nos segmentos Usuários de Água, População da Bacia e Órgãos da

Administração Pública Federal e Estadual, conforme os resultados das Assembleias

Setoriais Públicas, realizadas nas datas de 07, 08 e 09 de Março de 2022.

Art. 2º Compõe o segmento Usuários de Água do Comitê Itajaí as 20 (vinte) organizações

membros, abaixo relacionadas, por setor:

I - SETOR ABASTECIMENTO PÚBLICO

01- Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Blumenau – SAMAE – CNPJ:

83.779.462/0001-86

02- Guabiruba Saneamento SPE S/A – CNPJ: 36.842.483/0001-19

03- Águas de Penha Saneamento SPE S.A -  CNPJ: 23.486.042/0001-80

04- Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A. – CNPJ: 23.397.533/0001-54

II - SETOR HIDROELETRECIDADE

05- Consórcio Empresarial Salto Pilão – CESAP – CNPJ: 04.955.586/0001-07

06- Hidrelétrica Sens LTDA. – CNPJ: 02.444.931/0001-04

07- Celesc Geração de Energia S.A - CNPJ 08.336.804/0001-78

08- Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e Desenvolvimento Santa Maria –

CEESAM- CNPJ: 85.937.316/0001-67

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

III- SETOR INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E LIBERAÇÃO DE EFLUENTES

09- Associação Empresarial de Rio do Sul – ACIRS – CNPJ: 82.762.154/0001-85

10- Irmãos Fischer Indústria e Comércio S.A – CNPJ: 82.984.287/0001-04

11- Sindicato das Indústrias de Fiação, Tecelagem e do Vestuário de Blumenau –

SINTEX – CNPJ: 82.662.701/0001-50

12- Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material Elétrico de Rio do

Sul – SIMMMERS – CNPJ: 83.237.024/0001-96

13- Industrial e Agrícola Rio Verde EIRELI – CNPJ: 86.325.339/0001-83

14-  Indústria Catarinense de Papeis Especiais LTDA – INCAPE – CNPJ:

23.560.504/0001-61

IV - SETOR IRRIGAÇÃO

15- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rodeio – STR Rodeio – CNPJ:

82.774.605/0001-02

16- Cooperativa Regional Agropecuária do Itajaí – CRAVIL – CNPJ: 85.789.782/0001-

42

V- SETOR LANÇAMENTO DE EFLUENTES URBANOS

17- BRK Ambiental – Blumenau S.A. – CNPJ: 11.609.081/0001-48

18- Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN - CNPJ

82.508.433/0001-17

VI- SETOR HIDROVIÁRIO, TURISMO, PESCA E OUTROS

19- Associação Empresarial de Itajaí – ACII – CNPJ: 84.301.431/0001-88

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

20- Superintendência do Porto de Itajaí – SPI- CNPJ: 00.662.091/0001-20

Parágrafo único. Compõe lista de espera do segmento Usuários de Água, a organização

abaixo listada, a qual será convocada em caso de vacância, segundo as diretrizes

estabelecidas na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e na Resolução

CERH/SC Nº 61, de 26 de agosto de 2021.

01- CMJ Têxtil LTDA – Latina Têxtil; setor indústria, captação e liberação de efluentes

– CNPJ: 81.616.062/0001-24

02- Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Gaspar – SITRUG; setor

Irrigação – CNPJ: 84046085/0001-39

03- Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura – SEMASA –

Itajaí; Setor Abastecimento Público – CNPJ: 05.472.936/0001-39

Art. 3º Compõe o segmento População da Bacia do Comitê Itajaí as 20 (vinte)

organizações membros, abaixo relacionadas, por setor:

I- SUBSETOR PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

01- Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ascurra – FUMPDEC – CNPJ:

16.757.039/0001-98

02- Fundação Municipal do Meio Ambiente de Brusque – FUNDEMA – CNPJ:

05.085.153/0001-00

03- Prefeitura Municipal de Pouso Redondo – CNPJ: 83.102.681/0001-26

04- Prefeitura Municipal de Rio do Sul – CNPJ: 83.102.574/0001-06

05- Instituto Itajaí Sustentável – INIS – CNPJ: 03.842.931/0001-25

II- SUBSETOR PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

06- Câmara de Vereadores de Rio do Sul – CNPJ: 83.622985.0001/14

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

III- SUBSETOR CONSÓRCIOS E ASSOCIAÇÕES INTERMUNICIPAIS

07- Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí – AMFRI – CNPJ:

82.747.460/0001-42

08- Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí – AMAVI – CNPJ:

82.762.469/0001-22

09- Associação de Municípios do Vale Europeu – AMVE – CNPJ: 83.779.413/0001-

43

10- Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – ARIS – CNPJ:

11.400.360/0001-05

IV- SUBSETOR ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA

COM INTERESSE NA ÁREA DE RECURSOS HÍDRICOS

11- Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Blumenau- OAB – CNPJ:

82519190/0040-29

12- Fundação Educacional de Brusque – FEBE – CNPJ: 83.128.769/0001-17

13- Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB – CNPJ: 82.662.958/0001-

02

14- Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI - CNPJ 84.307.974/0001-02

15- Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – CNPJ:

83.891.283/0001-36

16- Fundação Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí – UNIDAVI

– CNPJ: 85.784.02/00001-97

V- SUBSETOR ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS COM

OBJETIVOS DE DEFESA E INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS DA

SOCIEDADE

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

17- Associação de Preservação do Meio Ambiente e da Vida – APREMAVI – CNPJ:

79.355.269/0001-40

18- Associação Catarinense de Preservação da Natureza – ACAPRENA – CNPJ:

83.779.116∕0001-06

19- Associação dos Atingidos por Barragem do Município de Pouso Redondo – CNPJ:

27.622.180/0001-08

VI - SUBSETOR OUTRAS ORGANIZAÇÕES RECONHECIDAS PELO

CONSELHO ESTADUAL DE RECUSOS HÍDRICOS – CERH

20 - Comunidade Indígena

Parágrafo único. Compõe lista de espera do segmento População da Bacia, as

organizações abaixo listadas, as quais serão convocadas em caso de vacância na seguinte

ordem, segundo as diretrizes estabelecidas na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro

de 2017 e na Resolução CERH/SC Nº 61, de 26 de agosto de 2021.

01- Conselho Regional de Biologia – 3ª Região - CRBio-03 – CNPJ: 04.053.157/0001-

36

02- Instituto Federal Catarinense – IFC Rio do Sul – CNPJ: 10635424000267

03- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA – CNPJ:

82.511.643/0001-64

04- Instituto Água Conecta – CNPJ: 36.346.832/0001-01

05- Associação de Proteção da Bacia do Rio São João e da Bacia do Rio Papanduva –

CNPJ: 32.862.461/0001-60

06- Associação Empresarial de Blumenau – ACIB – CNPJ: 82.652.991/0001-51

Art. 4º Compõe o segmento Órgãos da Administração Federal e Estadual do Comitê

Itajaí as 10 (dez) organizações membros, abaixo relacionadas, por setor:

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

SEGMENTO ÓRGÃOS ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL E FEDERAL

1- FUNAI - Fundação Nacional do Índio – CNPJ 00.059.31100072-10

2- ICMBIO - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade- CNPJ

08.829.974/0002-75

3- Caixa Econômica Federal – CNPJ: 00.360.305/0001-04

4- Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Gaspar – IFSC – CNPJ:

11.402.887/0010-51

5- EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina-

CNPJ 83.052.191/0001-62

6- SDE – Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável de Santa

Catarina- CNPJ 07.255.568/0001-00

7- PMSC - Polícia Militar do Estado de Santa Catarina – CNPJ 83.931.559/0001-51

8- Defesa Civil do Estado de Santa Catarina – CNPJ 133.586.957/0001-03

9- Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina – IMA – CODAM Blumenau – CNPJ:

83.256.545/0001-90

10- Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 07/ Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Sustentável – GTEA – RH7/ SDE – CNPJ:

07.255.568/0001-00

Parágrafo único. Não há organizações em lista de espera no segmento Órgãos da

Administração Federal e Estadual.

Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de

Informações de Recursos Hídricos de Santa Catarina - SIRHESC.

      Blumenau, 24 de Novembro de 2022.

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

ODAIR FERNANDES

PRESIDENTE COMITÊ ITAJAÍ

mailto:comite@comiteitajai.org.br